Tercio sic. delectatiōes corpales oportet refrenare et temperare ppter eaz vehemētiam. intellectuāles at̄ non. igif corpales sunt maiores intellectuālibz. In oppositū est phus in textu Pro rōpōsiōe

Sciendum primo

q̄ postq̄ phs assignauit rōes quare delectatiōes cor porales vidētur multis magis appetibiles. hic p̄nter assignat cam quare intellectuāles fm veritatē rei s; meliores z maiores alijs. Pro quo Sciendū sc̄cu? do. q̄ delectatio puenit ex p̄iunctiōe obiecti puenit t̄is quod cognoscitur. tria em̄ requirunt ad delectatiōe. primo ipsa potentia. sc̄cu?do ip̄m obiectum con ueniens. z terciō cōiunctio obiecti cōuenientis cū pos tentia. In opibus aut̄ anime precipue sentitue z intel lectiue est hoc p̄siderandū. q̄ cum nō trāleant in mas teriā extrinsecā sunt actus vel p̄fectiōes opantis. s. sen tire intelligere velle z c̄is. nam actiōes trāleantes in materā extrinsecā magis sunt actiōes z p̄fectiōes ma terie trāsmutate. qz motus est actus mobilis a mouē te. Si igif p̄dicte actiōes aie sentitue z intellectuē sine quodā bonū opantis. z sunt etiā cognite per sen sum vel p̄ intellectu. ideo ex ipsis p̄surgit delectatio. et nō solum ex eoz obiectis.

Conclusio prima.

Si p̄parent delectatiōes sp̄uales z intellectuāles delectatiōibz corpaly z sensibily. fm q̄ delectam̄ in ip sis. s. in cognitiōe sensus z in cognitiōe intellectuālis. delectatiōes intellectuāles maiores sunt sensibily. Probat qz plus delecta hō in hoc q̄ cognoscit aliqd intelligē do. q̄ in hoc q̄ cognoscit aliqd sentitudo. qz intellectuā lis cognitiō p̄fectior ē. z etiā magis cognoscit. nā intel lectus magis fleuit supra actū suū q̄ sensus. igif zē Itē cognitiō intellectuāle ē magis delecta q̄ sentitua. null? em̄ est q̄ nō magis velle carere vīu q̄ intellectu fm quē modū bestie. z stultū carēt. q̄ ex p̄te actionū sen sus z intellectuālis delectatiōes intellectuāles sunt maiores sensibily. Conclusio sc̄da. delectatiōes intellectuāles simplici z absolute sunt maiores sensibily. Probat cō clusio fm tria q̄ ad delectatiōe requirunt. que s; h̄z nū p̄iunctū. q̄ cui p̄iungit. z ipsa p̄iunctio. Pro ex p̄te p̄iuncti. qz bonū sp̄iale est magis z magis dilectū q̄ bonū corpale. ergo delectatio intellectuālis est mas ior q̄ corpalis. Ans p̄z. quia hoies abstinent a maxi mis voluptatibz corpaly. Secūdo p̄bat cōclusiō ex parte sc̄cu?di. quia pars intellectuāle est multo no bilior z magis cognoscit vīu q̄ pars sensitiua. Tercio p̄bat cōclusio ex parte terci. quia cōiunctio p̄is in intellectu cum obiecto est intimior p̄fectior z firmior

q̄ delectatiōes intellectuāles. q̄ p̄m̄ d̄z. s. p̄m̄ p̄m̄ p̄m̄. 2. 2. 2.

conuincio sensus cum suo obiecto. intus idem est. quia sensus consistit circa extrinseca accidentia rei. Sed intellectus penetrat usque ad rei essentiam. quia obiectum intellectus est quod quid erat esse. Perfectior quidem. quia coniunctio sensibilis ad sensum adiungit motus qui est actus imperfectus. ideo delectationes sensibiles non sunt rote simul. sed in eis aliqd transire et aliqd expectatur presumendi. ut patet in delectationibus ciborum. et actuum venereorum. Sed delectationes intellectuales sunt absque motu. et ideo sunt rote simul. Et etiam firmiores. quia delectabilia corporalia sunt corruptibilia. et cito deficiunt. bona vero spiritualia sunt incorruptibilia. Sed quo ad nos delectationes corporales sunt magis vehementes propter tria. Primo quia sensibilia sunt magis nota quo ad nos quam intelligibilia. ideo pauci eleuant se ad cognitionem intellectuam. Rone cuius si cur quidam ceci negat solem lucere. sic populares negat delectationes spirituales et intellectuales esse maiores corporales. Secundo quia cum delectationes corporales sint passiones appetitus sensitivi. sic sunt cum aliqua transmutatione corporali. quod non pringit in delectationibus spiritualibus nisi per quadam redundancia superioris appetitus ad inferiora. Tercio quia delectationes corporales appetuntur ut medicine quidam contra corporales molestias vel tristitias. ex quibus quedam tristitie consequuntur. ideo delectationes corporales huiusmodi tristitiis superuenientes peius sentiuntur quam delectationes spirituales. que non habent tristitias contrarias. Item probatur conclusio rone philosophi. quia delectationes spirituales non habent tristitiam contrariam quam expellunt. ergo non habent superabundantiam ex qua reddantur viciose. sed sunt circa delectabilia secundum sui naturam et non secundum actum. Quod dupliciter exponit philosophus. primo quidem quod sit delectabile secundum actum. dicens quod illa sunt delectabilia secundum actum siue secundum actum que delectant in quantum sunt medicatiua. quia dum aliquis patitur sanatione accidit quod sanum ibi aliquid operatur. et propter hoc videtur esse delectabile secundum actum. Et inde est quod quando querunt huiusmodi delectabilia ultra necessitatem medicine sunt inordinata. Alio vero dicit philosophus. delectabilia secundum naturam sunt que faciunt operationem talis nature vniuersalem nature delectabilis. et talis est operatio propria. cum sit eius perfectio. et ideo homini delectabilis est operatio rationis. Et hec de primo. Quantu ad secundum

Dubitatur primo

Quare nihil idem est spiritus homini delectabile. Respondeo dicitur textus quod ideo. quia natura nostra non est simplex. sed ex multis est composita. et ex vno in aliud. Et quod corruptioni subiacet transmutabilis est. ideo si homo secundum aliquam sui dispositionem agat aliquam operationem sibi delectabilem. hec delectatio est preternaturalis homini secundum aliam dispositionem eius. sicut contemplantur est homini naturale secundum eius intellectum. sed est preternaturale homini ratione organorum. huiusmodi et aliarum virtutum sensitiuarum que laborant speculando. et ideo contemplatio non est homini semper delectabilis. Et est simile de sumptione cibi. qui est naturalis homini indigentia. sed est preternaturam corpore iam repleto. Et aut homo appropinquat ad contrariam dispositionem tunc id quod erat primo delectabile secundum precedentem dispositionem nec adducitur videtur triste. quia non dum contra

ria dispositio sibi totaliter aduenit. neque videtur delectabile. quia iam fere prior dispositio recessit. Et dicitur philosophus quod si natura alicuius delectantis esset simplex et immutabilis. eadem operatio esset sibi semper delectabilissima. puta si homo ipse solus per intellectum contemplaretur semper delectaret. Et inde est quia deus est simplex et immutabilis semper gaudet vnicuique simplici delectatione. ut dicitur textus. quia scilicet habet in contemplatione superius. non enim operatio (que delectatione causat) est solum in motu exteriori. etiam in immobilitate. sicut etiam patet de operatione. et illa delectatio que est absque motu est maior illa que est in motu et in fieri. Illa autem que est in quiete est in esse perfectio. Oubi dicitur secundo. quare transmutatio secundum dicitur cuiusdam potest maxime delectabilis hominibus. Respondeo dicitur textus quod hoc est propter quandam malitiam et defectum nature. que non potest semper in eadem dispositione consistere. sicut enim mali hominis est de facili transmutetur. et non habeat firmitatem fixam in vno. Ita etiam est de natura eius quod indiget transmutatione. eo quod non sit simplex. neque perfecte bona. quia motus est actus imperfectus. et ratio philosophorum. Et pilogando condidit philosophus dicitur esse in primo libro de potentia et incontinencia. delectatio est tristitia. quid vniuersum eorum sit. qualiter sunt bona vel mala. Ideo dicendum est in sequentibus de amicitia.

Ad rationes

Ante oppositum. Ad primam dicitur quod ideo plures sequuntur passiones corporales. quia bona corporalia sunt magis et pluribus nota. et etiam quia homines indigent medicinis contra multiplices et diversos dolores et tristitias. Et cum homines non possint pringere ad delectationes spirituales sicut plures que sunt proprie virtuosorum. Sequens est quod declinat ad corporales. Ad secundam dicitur quod transmutatio corporis magis pringit ex delectationibus corporalibus in quantum sunt passiones appetitus sensitivi. Ad tertiam dicitur quod delectationes corporales sunt secundum premissum sensitiua que aduerfatur rationi. ideo indigent refrenari et temperari per rationem. Sed spirituales delectationes sunt secundum mentem. que de seipsa est regularis. Unde sunt secundum ipsam sobrie et moderate. Et in hoc finitur septimus liber ethicorum Aristotelis.

De hac autem de amicitia sequitur vniuersum transire. est enim primum quidam vel cum virtute ad huc maxime necessarium in vita. si ne amicis enim nulli vniuersum eligeret vivere habens reliqua bona omnia. Et enim ditantibus et principibus et potentibus possidentibus videtur maxime amicis esse opus. Que enim utilitas talis bonorum ablato beneficio quod sit maxime et laudabilissimum ad amicos. Vel qualiter vniuersum seruabit quod et saluabit si ne amicis. quanto enim maior tanto minus secura. Inopiaque et reliqua infortunij solum existimant refugium esse amicos. Et iuuenibus autem ad ipseccabile. et senioribus ad famulatum et ad deficientiam actiois propter debilitatem adiutorij. hisque qui in summo ad bonas actiones simulque duo venientes etenim intellegere et agere potentiores. Naturaque inesse videtur ad id quod genuit genito non solum in hominibus sed in volatilibus et plurimis animalium et his qui vniuersi gentis ad inuicem et maxime hominibus. vniuersum et philanthropos laudam. Videbit autem vniuersum aliis et in erroribus ut familiare omnis homo homini et amicis. Videtur autem et ciuitates prouincere amicitia et legipositores magis circa ipsam student quam iustitiam. Concordia enim simile aliqd amicitie videtur. hanc autem maxime appetunt. et contentione inimica existentem maxime expellunt. Et amicis quidem existentibus nihil opus est iusticia. Iusti autem existentes indigent amicitia et iustorum quidem maxime amicabile esse videtur. Non solum autem necessarium est sed et bonum. Philophilos enim laudamus philophiliasque videtur aliquid bonorum esse et quodam eisdem existimant viros bonos esse et amicos.

cos Dubitantur autem de ipsa non pauca. hi quidem enim similitudinem quandam ponunt ipsam et similes amicos unde simile autunt ad similem et caloyu et quecuque talia. hi autem ex contrarietate singulos tales omnes ad inuicem autem esse. Et de his ipse superius querunt et naturam euripedes quidem dicens. Desiderare autem venerabile celum impletum pluuia cadere in terram. Et eracitus primum prouincens et ex differentibus optimam armoniam et omnia secundum litteram fieri. ex contrarietate autem his alij et empedocles. simile enim simile appetit. Naturalia quidem igitur que stionum relinquuntur: non enim presentis intentionis. quecuque autem sunt humana et conuenientia ad motus et passiones hec intedamus. Puta vtrum in omnibus sit amicitia vel non possibile malos existentes amicos esse. et vtrum vna species amicitie est vel plures. Vnam quidem enim existimantes quam recipit quidem maius et minus non sufficienti crediderunt signo. recipiunt enim maius et minus et altera specie. dicitur est autem de ipsis superius.

Circa initium octaui

libri ethicorum. Queritur primo. vtrum moralis philosophus habere tractare de amicitia. Arguitur primo quod non. quia ipsa est communis animalibus brutis et hominibus. ergo de ipsa determinare pertinet ad librum de animalibus. in quo fit mentio de naturalibus moribus animalium. Secundo arguitur. ipsa maxime valet ad conseruationem. ergo ad politicum (qui omnia ordinat ad bonum ciuitatis) pertinet de amicitia determinare. Tercio arguitur. de ipsa sufficienter est determinatum in quarto huius sub nomine affabilitatis. ergo et. In oppositum est philosophus in textu.

Sciendum primo

postquam philosophus determinauit de virtutibus moralibus et intellectualibus. et potentia et incontinencia. que est quod imperfectus in genere virtutis. Sic sequenter dicitur.

minat de amicitia que sup virtutem fundata est tanq̄
q̄dam virtutis effectus Sciendū sc̄o q̄ postq̄ p̄s p
hemialiter ostendit de quo est intentio in hoc libro. et
deinde incipit de amicitia tractare: ostendens primo
q̄ ad morāle p̄m p̄tinet de amicitia tractare. dicens
q̄ post p̄dicta considerandū est de amicitia. sed tñ p̄rā/
sc̄i dum est de ea que p̄tinet ad p̄siderandem morālis
p̄hie p̄termissis istis q̄ p̄tinent ad p̄siderandem na/
turalis p̄hie.

Conclusio prima

Et responsiva ad morāle p̄m p̄tinet de amicitia tra
ctare. Probat p̄s sex rōn ibi. Prima est q̄ p̄sidera
tio p̄tinet ad morālem p̄m. sed amicitia est
p̄tus inq̄tum sc̄z est habitus electivus. vt infra dicit
aut saltem est cū p̄tente inq̄ntū est p̄tus z cā vere am
icitie. Secūda rō est. morālis p̄s habet p̄siderare
omnia necessaria ad vitāz humanā. sed inter talia ma
xime necēria est amicitia. ergo. Sinor p̄z. q̄ nullus
tene dispositus eligeret viuere sine amicis q̄uis habe
ret omnia alia bona. illis em̄ (qui maxime possidet po
steriora bona). sc̄z diuinitibz. p̄ncipibz. z p̄latis maxime
videtur amicitia necēria. primo ad vsum illoz bonoz
tūm. q̄ nulla est vtilitas bonozz fortune nisi ex ipsi
maxime z laudabilissime fiat ad amicos beneficiū. Se
cūdo ad p̄seruandem taliū bonoz. q̄ nō p̄t p̄seruari
sine amicis. nam fortuna quāto est maior tanto est mi
nus secura. quia habet plures insidiatores. nec s̄z ami
ci solū vitales ad bona. sed etiā ad p̄traria. q̄ in paup̄
rate existentes existimant hoies amicos esse singulare
refugiū. Et sic p̄z q̄ in omni fortuna amici sunt necēsa
riū. similiter etiā in omni erare. In iuuentute em̄ vt iu
venes p̄ amicos cohibeant a peccato. cū sint passionuz
secutores z fm̄ sc̄ipos p̄oni ad p̄cupiscentias delect
ationū. Similiter senibz vitales sunt amici ad subfer
uendum p̄pter defectus corporales. naz q̄ senes de
ficiūt in suis opationibz p̄pter debilitatē vitū natura
lium requirunt amicos in adiutorium. Illis etiam q̄ s̄z
in perfecta erare vitales sunt amici ad bonas actōes ex
equendas. nam qñ duo p̄ueniūt illi sunt potentiores. q̄
ope intellectualis speculatiōis q̄ vn̄ sol̄. q̄ vn̄ videt
q̄d alī videre nō p̄t. et etiā in ope exterioris actōis in
quo vnus auxiliat̄ alteri: Et in signū omnīū p̄dictozū
dicit. vt solū. quia si ceciderit non habet subleuātem se.
Tercia rō est de illo q̄d est bonuz inmatum h̄z morālis
p̄s determinare. cūz de omni bono morāli morālis
p̄s se intermitterat. sed amicitia est bonū naturaliter
inmatū. ergo Sinor p̄z in volatilibz. videmus em̄ q̄
multo tpe studiū adhibet ad educatōem plū. et idem
etiā est in alijs animalibz: z hoc est ex amicitia tanq̄ ex
quodā bono naturaliter inmatū. Similiter inrer eos q̄
sunt vnus generis z natiōis est quedā naturalis ad i
uicem amicitia inq̄tum p̄municant in moribz z p̄uic
tu. et maxime est naturalis amicitia illa que est omnīū
homīnū ad inuicem. p̄pter similitudinem nature speci
ei. et ideo laudantur philantropos. i. amatores hoim
q̄si implentes id quod est homīni naturale. q̄d maxi
me p̄z ex erroribz vitāz vbi quilibet reuocat aliū etiam
ignotū z extraneū. quasi omīs hō sit familiaris z ami
cus omni homīni Quarta rō est. de illo q̄d habet morālis
p̄siderare q̄d maxime intēdūt legislatores. q̄ tota mo
ralis p̄hia videtur. or̄dinari ad bonū cuius. sed amicitia

est h̄mō. ergo Minor probatur. q̄ ad hoc q̄ ciuiz
rates p̄seruent amicitiam legislatores maxime studie
ad amicitia inter ciuēz magis etiā q̄ ad iusticia quā
qñq̄ p̄mittit. pura p̄ncis inferendis. ne dīctio
eriat. Etā probat minor. q̄ p̄cordia maxime assimila
tur amicitie. sed legislatores appetūt p̄cordiā z exp̄s
lunt p̄cordem ciuiz q̄si inimicaz salutis ciuitatis. er
go minor est vera. Quinra rō est. morālis h̄z de iustis
cia p̄siderare vt patuit supra. ergo a fortiori de amicitia
cia. Tene p̄na. q̄ vbi est iusticia ibi est amicitia. sed
non econtra. nā aliqui sunt amici qui in nullo egent iu
sticia saltem p̄rie dicit. q̄ h̄c omnia tanq̄ p̄munita. cū
amicus sit alter ipse. sed si aliqui sunt iusti ad huc indit
gent amicitia ad inuicē. q̄ iusti est p̄seruariū z repa
rariū amicitie. Sexta rō est. de omni bono humano
honesto h̄z morālis determinare. q̄ tale bonū est ma
ximuz inter bona. sed amicitia est h̄mō. ergo. Sinor
p̄z. q̄ laudamus philop̄bimos. i. amatores amicitia
arum. z philop̄bimā. i. multoz amicitiaz. q̄ videt esse
bonū honestū z laudabile in tanuz q̄ aliqui estimant
idem esse viros bonos z viros amicabiles. ergo amicitia
nō solum est bonū vitale. sed erimū bonuz laudabi
le z honestū Conclusio secūda. de amicitia non
paucā dubitant. Probat. quia de ea faciūt diuerse
opiniones. co q̄ fm̄ quosdam ipsa est quedam similitu
do. eo q̄ plures sint sibi inuicem amici. Ad quod ad
ducit hoc p̄ncipiū. q̄ sile suū sile nō odit. vt eoloz
ne ad colozniū. que sunt q̄dam aues gregales. S̄z fm̄
alios amicitia magis est p̄trictas q̄ similitudo. q̄
figuli p̄trariātur sibi inuicem inq̄tum vnus impedit
lucrum alterius. vbi veritas est q̄ simile est p̄ se ama
bile. sed habetur odio per accidens inq̄tum sc̄z est im
pedimentū p̄riū bonū. Et sic p̄z q̄ diuerse fuerūt opī
nōes de amicitia in rebz humanis fuerūt em̄ diuer
se opiniones de eadem re in rebz naturalibz. sicut eruz
pedes dixit q̄ terra desiccata indiget pluuiā q̄si amās
sibi p̄trariū. i. celū venerabile q̄d impletum pluuiā de
siderat cadere in terram pluuiā emittendo. q̄d est con
trariū eius altitudinē. Heraclitus etiā dicit q̄ p̄trariū
um p̄fert p̄trario sicut homīni calefa cro conferūt frigi
da. Sed p̄trariū illius dixerunt alī vt empedocles: q̄
dixit q̄ simile appetit suū simile. Et soluit hoc dubita
tio sicut p̄cedens. nam simile p̄ se est delectabile z na
turaliter amabile. sed per accūs desiderat suū p̄trariū
inq̄tum est p̄ferens z medicinale. sicut de delectatio
nibz corporalibz supra patuit.

Dubitatur primo

Que dubitatōes sint determinande de amicitia. Re
spondet textus q̄ naturales sunt relinquēde. q̄ nō s̄z
p̄sentis intentionis. sed ille que p̄tinent ad mores z
actus humanos sunt determināde. vt sc̄z si possit esse
amicitia in omnibz homīnibz. vel vtrum nō possit esse
in malis. vel vtru sit vna species amicitie vel plures
Dubitatur secūdo vnde mouent dicentes vnam so
lam amicitie speciem. R̄ndetur ex co q̄ omēs species
amicitie sunt p̄pabiles fm̄ magis z minus. pura cum
dicim̄ q̄ maior est amicitia honesti q̄ vitlis. S̄z p̄hi
losopus h̄c errozē excludendo dicit q̄ tales nō credi
derūt sufficienti signo. quia etiāz ea que differūt specie
suscipiūt magis z minus. inq̄tum sc̄z p̄ueniūt in gene
re. puta si dicamus. q̄ albu est coloratū nigro vel fm̄

analogiā. puta si dicamus q̄ actus est melior potētia
et substantia accidentē:

Ad rationes

Ante oppositūz Ad
primā dicitur q̄ in
brutis non est vera
amicitia q̄ ibi nō est tenuentia q̄ procedit ex volūta
te quā bruta nō p̄cipiāt. sed est ibi amicitia fm̄ q̄d
sc̄z q̄dam naturalis amor. de quo in libro de animalibus
determinat. Ad secūda z q̄ differētē hic z in po
litis dēterninat. q̄ hic dēterninat vt est bonū rela
tum ad personā dēterninatam z particularē. ibi autē
vt est bonū relatiū ad totā bonitatem p̄munitatis po
litiē Ad terciā d̄z q̄ bec amicitia (de qua dēterni
natū est in quarto hui⁹. et ea de qua hic) differūt. q̄ il
la p̄sistit in affectu quo vnus aliū diligit. z p̄t cōsequi
quācūq̄ virtutem. Alia autē p̄sistit in solis exterioribz
verbis vel factis fm̄ quā q̄s dēcenter se habet ad ali
as cum quibz p̄uerlat. z fm̄ talem amicitia hō ordina
tur ad multos. pura ad notos z ignotos. sed fm̄ illā
de qua hic ad paucos.

Fortē autē vtiq̄ de ipsis fiet manifestum
cognito amabili videtur em̄ nō omni ama
ri sed amabile. hoc autē esse bonuz vel delect
abile vel vitale. videbitur autē vtiq̄ vitale eē
per quod sit bonum aliquod vel delectatio
quare amabilia vtiq̄ erūt z bonū delectabi
le vt fines. Vtrū igitur bonū amant vel q̄d
ipsis bonū. dīsonant em̄ quandoq̄ bec. sit
milititer autē z circa delectabile ipsum. Vide
tur autē z q̄d ipsi bonum amare vnusquisq̄
z esse simpliciter q̄dem bonuz amabile vni
cuiq̄ aut q̄d vnicuiq̄. Amat autē vnusquis
q̄ non ens ipsi bonuz sed apparens. differt
autē nihil. erit em̄ amabile apparens. Tribz
autē entibz per que amantur inanimatoz
q̄dem amatione non dicitur amicitia. non
em̄ est readamatio neq̄ volūtas illoz boni
Ridiculum em̄ forte vno velle bonū. sed si
q̄dem saluari vult ipm̄ vt ipse habeat. ami
co autē autē oportere velle bonum illius gra
tia Volentes autē sic bona beniuolos dicit
si nō idem z ab illo fiat. beniuolentiā em̄ in
p̄trapsis amicitia esse. Vel apponendum
nō latentē. multi em̄ sunt beniuoli quibz nō
vlderūt. existimant em̄ epicykes esse vel vti

les. hoc autē idem. z si aliquis illoz patiatur
ad hūc. beniuoli quidem igitur isti vidēt
adinuicem. Amicos autē qualiter vtiq̄z ali
quis dicat latentes vt h̄nt sibiipsis. Opor
tet ergo beniuelle ad inuicē. z velle bona nō
latentes p̄pter vnū aliquod dictoz.

Queritur

Sc̄o. vtru diffinitio am
icitie in textu posita (qua dī
citur est tenuolentia sup
suis gratia qua bonū volumus alteri gratia z nō las
rens sit sufficiens Arguit q̄ nō. q̄ si per amicitiam
vellemus alteri bonū suipsius gratia. vel vellemus et
bonū honestū delectabile aut vitale Non p̄mū q̄ pater
diligit filiū etiam si sit p̄rauus. Nec secūdu. q̄ sepe s̄z
lius (que pater amat) damificat z nihil vtilitatis is
fert sibi. Nec terciū. q̄ talis infert patri cūsticia. ergo
illa diffinitio nō p̄uenit amicitie quā habet pater ad fi
lium Secūdo sic. ipsa nō p̄uenit ei quā p̄uenit ad in
uicem habent. q̄ tales qñ sunt separati non volūt sibi
mutuo aliq̄d bonū vel honestū. q̄ possibile est neutruz
esse bonū vel delectabile nec vitale. q̄ tūc ipsi pater
tis amicitia cessaret. q̄d est falsum Patet p̄na. q̄ post
separatōem nō p̄ferunt sibi mutuo nec delectationem.
nec vtilitatem. quibz tñ cessantibz cessant ille amicitie. vt
dicit p̄s. ergo zc̄ Tercio sic. alia est bona diffinitio
ab ista. pura est amor tenuolus mutuz z manifestus
ergo p̄s est supflua In oppositū est p̄s

Sciendum primo

Q̄ postq̄ p̄s p̄hemialiter ostēdit q̄ de amicitia
est hic determināda. z que de ipsa sunt determināda.
Consequēter incipit de ea determinare Et p̄mo quid
sit. z quoz sint eius spēs. z hoc in isto libro. et deinde in
nono de eius p̄rietatibz. Ad ostendendū autē quid sit
amicitia inuestigat or̄dinem fm̄ quentendū autē quid sit
diuisione ipsius positas. Quariū prima est ex p̄e obie
cti amationis a qua dicit amicitia. rōne cuius dicit tes
trus q̄ ex p̄dictis questionibz fieret aliquid manifest
tum si cognoscamus qd sit amabile. Sc̄o a autē parti
cula in qua d̄z (supflus gratia) p̄tinet ad qualitatē.
amationis. Tercia p̄ricula qua dicit (mutua) p̄tinet
ad vicissitudinē amandī. Quarta sc̄z (non larens) su
mitur per p̄ditionem mutui amoris. P̄o quoz omni
um declaratione Sciendū secūdo. q̄ amor z amicitia
differūt. quia amor est passio q̄dam appetitus sens
itiu. vt dicitū est in secūdo huius. sed amicitia est que
dā habitus. Amor autē est duplex. sc̄z amicitie quo q̄s
vult bonū illius q̄d amat. Alius est amor p̄cupiscent
tie quo quis amat aliquid gratia ipsius amantis z nō
gratia amati. sicut fortes amat suū equū. z iste amor l
cet fundetur in voluntate. tñ incipit in appetitu sensiti
uo. Sed amor amicitie licet quādoq̄ incipiat in vol
untate. tamen perficitur in appetitu sensitiuo. q̄ nul
lus potest habere amorem absq̄z transmutatiōe corpo
rali virtutis appetitiue Patet ergo existis quid sit ge
nus amicitie. quia est tenuolentia qua alteri bonū vo
lumus. S̄z aliquis vult alteri bonū dupliciter. Vno
modo supflus gratia. Alio modo gratia tenuolētie

Ita dicitur est de amore cupiscencie. ideo amicitia ad dit tenuolentie qd est suppius gratia. nullus videtur amicus illius quem amat gratia volentis z no gratia amati. Et inanimata non habent amicitiaz no dicitur quia suigratia non amantur. Sed adhuc dupliciter aliquis vult alteri bonu suppius gratia. Uno modo cum redamacione mutua. Alio modo sine ea. ideo amicitia addit tenuolentia q sic mutua. na dicimus amicitiam esse tenuolentiam z ptra passus. Sed adhuc dupliciter ptingit redamacione fieri. Uno modo q sic latens. Alio mo q sic probata opib. ideo amicitia ad dit tenuolentia q sic non latens. Veritamen ista conditio difficulter habet. qz vt dicit seeca omnia sunt discutienda cum amico. sed primo discutiendus est amicus. Et qz omnib colligit pdicta diffinitio amicitie

Conclusio prima

Obiectu amationis est bonu. Probat qz maluz fm qz hmoi non amatur. ergo qd amatur est bonum. z potest esse per se bonu. scz honestum. delectabile. z vtile. sed vt dicit textus vtile est per qd venitur ad bonum honestuz z delectabile. qd est per se amabile sicut finis sed vtile est amabile propter alteru scz finem. Conclusio secunda. pdicta diffinitio est sufficiens Probat primo q sic tenuolentia ipa amicitia qua alteri bonu volumus ex precedenti clusione. naz omis amicitia est gratia alicuius boni honesti vel delectabilis. ergo omnis tenuolentia est amicitia. Secunda particula p baratur. qz in illa amatione qua qd dicitur amare inanimata. vt vinu seu aurum non dicitur amicitia. ergo amicitia debet esse suppius gratia. scz amari. Ans probat textus dupliciter. Primo qz in tali amatione non dicitur esse redamatio. que requiritur ad amicitia. no em vinu amat hominem sicut homo vinu. Secundo patet ide. qz no sicut amamus inanimata vt insit nobis voluntas boni illoz. nam ridiculu est dicere q aliqd vel let vino bonu. sed hoc bonu qd est vint vult sibi. nec p hoc q homo amat vinu ho est tenuolus vino. sed sibi ipsi. Tercia particula pbat sic in textu. qz si aliqui velint sibi bona alicui illius gratia dicimus ipsos tenuolos sed no dicimus eos amicos nisi ide fiat ab illo. vt scilz amatus velit bonu amati eius gratia. qz amicitia z tenuolentia sicut in ptrapassis. f. qz amas amem fm quada pmutacionem amoris ad modu pmutacione iusticie. ergo amicitia est tenuolentia mutua. Quarta particula pbat a pho. qz multi tenuoli sunt aliquib quos nuq videntur ingrum ex auditu eos estimat piores. i. ptuosos vel vtilis sibi. sed tales no sunt amici. cum latear eos qualiter se habeat ad inuice. et ad ppenda rones amicitie requiritur q sic tenuolentia mutua z no latens. Et ideo finaliter cludit phus q ad rone amicitie requirit qz p eam aliqd sibi inuice bene velint. z q hoc non latear eos. z q hoc sit ppter aliqd pdictoz bonoz. scz ppter honestu. delectabile. seu vtile

Dubitatur primo

Verum hoies amant id qd est bonuz simpliciter vel id qd est bonu ipse. hec em ad inuice qnqz diffonat. sicut philosophari est bonu simpliciter. no tm indigenti necessariis. Et eadem dubitatio est circa fm delectabile. naz aliquod est delectabile simpliciter. sicut dulce qd

no est delectabile habenti gustuz infectum Respondet textus. qz dicitur amar qd est sibi bonu. qz omis poteria est in obiectu sibi proportionatum. vt visus cuiuslibet videt qd est sibi visibile. ita simpliciter amabile est id qd est sibi bonu. Et si dicat q ho no soluz amat id qd est sibi bonu sed etia qd appareat sibi bonu. naz appetitus no fertur in aliqd nisi prius est apprehensum. ergo no vniciqz est amabile id qd est sibi bonu. Respondet textus q hoc nihil est ad ppositum. qz cuz amat aliqd apparens bonu. amat ab aliquo vt sibi bonu. ideo etia potest dici q amabile est apparens bonu Dubitat secundo vtra vtru sit qd dictum est. scz ho no vult vino bonu. Videt q no. qz homo vult vt vinum pferat in esse. ergo vult vino bonu. Rndet textus q ho vult vinu seruari vt ipse habeat illud. z ita no vult salutes esse ingrum est bonu vino. sed ingrum est bonu suppius qd est ptra rone amicitie. qz oportet amicu velle bonu gratia ipsius. z no ppter bonu amantis.

Ad rationes

Ante oppositum. Ad prima dicit qz patet naturalit de ligat filiu ppter bonu delectabile etia si filius sit prau qz vt dicit nono hui. Sctire filiu viuere delectabile e sed pater qsi viuat in filio. sunt em filij quasi parentes Unde in isto octauo dicit q parentes diligunt filios qst seiplos. z ideo sentire filiu viuere est delectabile patri z sup hoc fundat amicitia patris ad filiu Ad secunda dicit q nutriti ad inuicem sunt multoz moxuz si miliu. vt dicit seneca. moxuz sumuntur a pueracionibz qui aut sunt p similia moxuz sunt ad inuicem delectabilis. ppter qd sup bonu delectabile fundat amicitia sicut mul pmutacione dicitur vltra. qz ipsi separatis remanet amicitia habitualis fm quam delectarent se inuicem si iterum puenirent. et etia aliqn inter eos separatos remanet amicitia actualis. naz delectant actu de se inuicem ppter memoriā bonoz pteritoz Ad tertia dicit q illa diffinitio no differt a presenti nisi i phis

fferunt aut bec ad inuice specie z amationes ergo z amicitie. tres ci species amicitie eqles numero amabilibz. Scdm vnu qd qz em est redamatio non latens. amates aut ad inuicem volunt bona ad inuices sic fm qz amant. Qui quidez igitur propter vtile amant ad inuice non fm seiplos amat sed fm qz sit aliquod ipsis ad inuice bonuz Similiter autem z qui ppter delectationem Non em in eqles quosdam esse diligunt eu trapelos. sed qm delectabiles sibi ppsis. qz ppter vtile amant propter sibi ppsis bonuz diligunt: z qui ppter delectationem ppter sibi ppsis delectabile. z no fm qz amatus est sicut fm qz vtilis vel delectabilis. et fm accidens

vtiqz amicitie be sunt. no em fm qz est amatus quicunqz sic amatur. sed fm qz tribuntur hi qdem bonu aliqd. hi autem delectationem facile solubiles vtiqz tales sunt no pmanet sibi ipsis similibz. Si em no adhuc delectabiles vel vtilis sunt quiete amantes. vtile aut no pmanet sed alias fit aliud Dissoluto ergo ppter qd amici erant dissoluit z amicitia: vt existente amicitia ad illa Maxime aut in senibz talis videt amicitia fieri. non em in delectabile tales psequuntur sed vtile Et eoqz in adolescentia z iuenu quicunqz pferens psequuntur. Non omnino aut tales neqz puiunt ad inuicem. qnqz em neqz sicut delectabiles neqz vtiqz indigent tali societate. si em vtilis sint in tantu em sunt delectabiles ingrum spsz habent boni In hac aut z peregrina ponit. iuenu aut amicitia ppter delectationem esse videtur. fm passionem em isti viuunt z maxime psequuntur delectabile ipsis z presens. Et tate aut transcendente z delectabilia sunt altera: ppter qd velociter sunt amici z desunt. simul em cum delectabili amicitia trascindit. talis aut delectatio nis velocitudo transmutatio. Et amatiui aut iuvenes fm passionem em z ppter delectationem qz multuz amatiue ppter qd amant z cito qdesunt multotiens eadem die transcendentes pmanere aut p diem z p iuerecisti volunt: fit em ipsis qd fm amicitiam sic

Queritur Tercio Vtru amicitia (q est inter personas equales) bene diuiditur in amicitiam ppter honestu. vtile. z delectabile tanqz in spsz amicitie Arguit q non. qz membra illius diuisionis coiucludit. nam bonu honestu est vtile z delectabile. qz malus includit minus. ergo zc. Secdo sic. amicitie propter vtile z delectabile sunt p accis. vt dicit textus. z amicitia ppter honestu est p se. sed ens p accidens cum em te per se no ponit in numeri specieru. qz spsz equaliter debent pmanere sub genere. zc Tercio sic. amor cois

venit per diuiditur in amorem cupiscencie z amicitie. scz amario ppter delectabile est ipsius cupiscencie. et no pmanet sub amore amicitie: que est ide cum amicitia In oppositi est phs in textu

Sciendu primo

qz phs fm triplex genus boni triplice distinguit amicitiam. eo qz bonu est obiectu amicitie z habitus distinguitur accis z obiectis. Postqz ergo phus ostendit qd est amicitia. psequitur distinguit spsz eius. Et pmo distinguit spsz amicitie que est equum psonaruz Et deinde spsz amicitie que inter ineqles seruat per sonas. Et adhuc pmo distinguit spsz amicitie. Sed cudo de eis determinat p pparacionem ad actu z obiectum. Circa pmo Sciendu secudo. qz omnis amicitia est gratia alicuius boni. Qd p qz amicitia est gratia amabilis. sed nihil est amabile nisi sit bonum. eo qz luntas z appetitus sensitiuus no fertur nisi in bonuz Et quo patet q fm spsz boni diuersificandz sicut spsz cles amicitie. Qd qdem bonu est triplex. vt patuit. qz bonu hz ordines ad appetitu. appetitus aut fertur in duo scz in finem z ad ordinata ad ipsum. ordinatum autem in finem vocat vtile. Sed finis est duplex. Vn in quez fertur appetitus sensitiuus z vocatur bonu delectabile. Alius est in quem fert appetitus intellectiuus. z vocat bonu honestu. Quod fm tullius sic diffinit. est qd sua vi nos trahit z sua dignitate nos allicit.

Conclusio prima

Triplex est amicitia Probat qz tria sunt amabilia. f. honestum. delectabile. z vtile. que distinguntur specie vt dicit textus. non tm sicut tres species diuidentes aliquid quod genus. sed fm prius z posterius. sed per distinctionem illoz diuersificantur accis. ergo amatores fm hec tria vnt specie. vt scz amicitia sit vna spsz amati omis qua amatur aliquid ppter honestu. sed acc? amicitie est amario. ergo tres sunt species amicitie equales numero amabilibz: scz amicitia propter bonuz honestum. qd est bonu simpliciter. z ppter vtile amicitia. similiter z ppter delectabile. Item probatur. quia fm vnu quodqz horum trium potest esse redamatio no latens amantes. talis autem est amicitia. ergo conclusio vera. Scdm aut bec tria possunt amantes velle bonum sibi inuice fm qz se amat. puta si amant se. ppter stuz volut sibi inuicem bonuz virtutis. si aut propter vtile volut sibi inuicem vtilis: si aut propter delectabile volunt delectabilia: Et dicitur sequitur q amicitia bene diuiditur in predictas tres amicitias non tanqz in p pias species. sed tanqz in pmane analogus. Patet qz ipsa per prius dicitur de illa que est propter honestuz qz de alijs. quia verius puenit illi diffinitio amicitie. et similiter prius puenit amicitie ppter delectabile qz propter vtile propter eandem rationem. Et inter predictas amicitias phus pmo determinat de amicitia vtilis z de ea que est delectabilis que per posterius rationem amicitie participant. et secudo determinat de amicitia honesti. qd est bonum simpliciter cui primo p se puenit ratio amicitie quasi procedendo de imperi. secro ad perfectum. Circa duas primas amicitias ponitur Conclusio secunda. amicitie propter vtile z propter delectabile sunt amicitie imperfecte. Probat textus

ea pinguunt omnia que requiruntur ad amicos. Nam in eis est amicitia, propter bonum vel propter delectationem et hoc simpliciter. puta id quod amatur est simpliciter bonum; delectabile amantem. hoc est esse bonum et delectabile secundum similitudinem quandam solum ad id quod est vere bonum et delectabile. in hac autem amicitia omnia predicta existunt per se vera. illi qui sunt similes propter hanc amicitiam habent fructus et alia bona. quod est simpliciter bonum et est etiam delectabile. et sic quod homo amicitiam habet omnia bona que ad amicitiam requiruntur non defacili dissolvit. Illud enim permixtum est fructu in quo defecit aliquid inveniunt. Quarto probatur conclusio. quod in quibus coniunguntur omnes rationes amandi sunt maxime amabilia. sed talia sunt bona honesta. que et sunt bona simpliciter et delectabilia et utilia. ergo amicitia boni honesti est maxima et perfectissima. Quinto probatur conclusio. quod amicitia propter honestum est rara. sed hoc est signum perfectionis. nam perfecta in quolibet genere raritas inveniuntur. ergo talis amicitia est perfecta. Sexto probatur per philosophum dupliciter. primo quod hec amicitia est virtuosa sed pauci sunt virtuosus propter difficultatem attingendi medium. ergo tales amicitie sunt rare. Secundo quia talis indiget longo tempore et diuturna experientia. et etiam mutua consuetudine ut se invicem possint cognoscere et fructuosos et amicos. quod secundum philosophum dicitur in puerbio Non contingit quod aliqui se invicem cognoscant antequam simul comedant modicum salis. ut dicitur textus. Non autem oportet quod unus accipiat alteri amandus. et tamen debet ita esse. Sed secundo modo contingit quod aliquis per longam consuetudinem et diuturnitatem experientie possit de amicitia cum aliis experiri. ergo tales amicitie honeste sunt rare. Et hoc de primo. Quantum ad secundum

Dubitatur primo

Utrum amicitia propter honestum sit rara ut dicitur. Et videtur quod non. quia aliqui sunt cito amici propter talem amicitiam. Rursum dicitur textus. quod qui cito exhibent sibi opera amicitie mutuo ostendunt se esse amicos. non tamen adhuc sunt quousque sciant quod sunt amabiles sibi invicem. Et sic patet quod cito fit in homine voluntas amicitie. sed non ita est de ipsa amicitia. Dubitatur secundo. utrum verum sit illud quod dicitur. quod unicuique est delectabile quod sibi est bonum et amabile. Et videtur quod non. quia sic amicus non diligit alterum gratia sui sed gratia illius boni. Rursum dicitur quod omne honestum est bonum simpliciter et bonum unicuique. Tunc igitur virtuosus cum sit de numero honestorum sequitur quod virtuosus diligens fructuosum diligit ipsum propter se et etiam diligit id quod est sibi bonum.

Ad rationes

Ante oppositum. Ad primam dicitur quod licet virtus sit accedens. tamen radix virtutis est homini propria voluntas. et ideo qui diligunt se in virtute propter bonum honestum diligunt se in eo propter quod homo est homo. sed propter bonum voluntatis et intellectus. non autem propter aliquid bonum accidentale. sed propter pulchritudinem corporalem aut propter divitias aut propter aliqua homini bona. Et ideo diligens virtutem diligit principium virtutis. Sed propter principium virtutis homo virtuosus est homo. ergo diligunt se propter se. Ad secundam dicitur quod non est perfecta similitudo in habitu virtuosus sicut in habitu virtutis. quia non est contrarius nature. et sibi ferret ut postea dicitur. Ad tertiā dicitur quod licet perfecta amicitia sit intransmutabilis. non tamen cito et facilliter.

Que autem propter delectabile similitudinem huiusmodi habet. etiam boni delectabiles ad invidiam. sicut autem et que propter utile. etiam tales ad invidiam boni. Maxime autem in his amicitie permanent. cum equale fiat ad invidiam. puta delectatio: et non solum sic sed et ab eodem. quale eutrapelis et non ut amatori et amato. non enim in eis delectantur isti. sed hic quidem videns illum. hic autem famulatum recipiens ab amatore. Finiente autem bona quibus et amicitia finitur. huiusmodi quidem enim non est visio delectabilis huiusmodi aut non fit famulatus. Multi autem rursum permanent si ex consuetudine mores divulgantur similes consuetudinis existentes. Qui autem non delectabile commutant. sed utile in amabilibus. et sunt minus amici et permanent. Qui autem propter utile existentes amici similes cum commutante dissolvuntur. non enim ad invicem erunt amici. sed utilis propter delectationem quidem igitur et propter utile et prava contingit ad invidiam amicos esse. et epicykes pravis. et neutrum quodcumque propter se ipsos aut palam. de quibus solos bonos. mali autem non gaudent seipsum si non aliqua utilitas fiat. Et sola autem bonorum amicitia intransmutabilis est. non enim facile nulli credere de eo quod in multo tempore ab ipso probatus est. et credere in his et nunquam utique iniustum facere et quecumque alia in ea que ut vera amicitia significantur in aliis autem nihil prohibet talia fieri. Quia enim homines dicunt amicos et propter utile quemadmodum civitates. videntur enim pugnationes civitatum fieri gratia preteritis. et eos qui propter delectationem ad invicem diligunt. quemadmodum pueri. Forte quidem oportet dicere et nos amicos tales.

Queritur quinto. utrum amicitia propter delectabile sit maior et permanentior ea que est propter utile. Arguitur

primo quod non. quia amicitia propter utile maxime invenitur in minoribus et minus iuvenibus. ut patet. sed amicitia in invicem est permanentior amicitia iuvenum. quod scilicet propter excessum spiritus fortificat. Contra autem amicitia remittit quod advenit senectuti. igitur etc. Secundo sic. illa est permanentior cuius obiectum est minus mutabile. sed utile est minus mutabile quam delectabile. quod patet quia in omni etate sunt utilia puta pecunie vestimenta domus agri et similia. sed in alia et alia etate altera et altera sunt nobis delectabilia. igitur. Tercio sic. amicitia propter delectabile fit propter passionem cito variabilem. ut etiam dicitur textus. quod iuvenes (quod cito persequuntur delectabile) minime manent in amicitia. cuius signum est quod modo adunantur irascuntur modo odium in pacem non amicitiam servant. In oppositum est philosophus in textu.

Sciendum primo

postquam philosophus determinavit de tribus speciebus amicitie: hinc patet per eas ad invicem. primo ostendens in quibus speciebus amicitie sunt similes perfecte de quibus in primo articulo. secundo ostendit in quo differunt. de quibus in secundo. Et primo ostendit similitudinem aliarum amicitiarum ad perfectam quantum ad eam amandi. dicens quod ea (quod est propter delectabile) hinc similitudine cum perfecta in quantum virtuosus sunt sibi invicem delectabiles. sicut amicitia propter utile. in quantum ipsi sunt sibi in mutuo utiles. Et sic habet illa similitudinem ad invicem quantum ad permanentiam amicitie. Sciendum secundo quod duobus modis amicitia utilis et delectabilis sunt permanentes in quo habent similitudinem cum amicitia perfecta. Primum est cum idem et equale sibi invicem correspondent. puta delectationem per delectationem. Et quod secundum diversa delectabilia sunt diverse delectationes sicut gratiare differentes hinc et permanentiam amicitie non solum repetat delectatio. sed etiam ab eodem delectabili. sicut accidit in eutrapelis. quorum unus delectatur in ludis alteri non autem oportet sic esse sicut accidit inter duas personas se amantes amore venero. quod quibus tales non delectantur in eis delectationem quibus unus delectatur in videndo alium propter eius pulchritudinem. Sed amator delectatur in eo quod recipit servitium ab amatore. quibus cessantibus cessat amicitia. dum scilicet ex una parte cessat visio. et ex alia parte cessat servitium. Secundus modus est si unus diligit mores alteri virtuosos. vel unus cupidus lucris mores alteri cupidi lucris non quod tales mores sibi sunt delectabiles. sed ex consuetudine. in quantum scilicet ambo sunt similes in consuetudine. Similitudo autem est per se causa amicitie nisi per accidens impediatur privatum bonum. Cum igitur sint mores consuetudines acquiruntur sequitur quod talis amicitia est permanentior.

Conclusio prima.

Licet amicitia utilis et delectabilis sint quodammodo permanentior quibus deficiunt in permanenti in sua amicitia. Prima pars patet ex dictis. Secunda probatur. quod quibus amici in illa amicitia non recipiunt delectabile per delectabile. sed tales deficiunt in permanenti in sua amicitia. et propter hoc minor habent similitudinem cum perfecta amicitia. Conclusio secunda et responsiva. amicitia propter delectabile permanentior est amicitia propter utile. Probatur a similitudine. quod illi (qui sunt amici propter utile) separantur ab amicitia utilitate cessante. quod non in quibus propter utile.

amici erant. Sed delectatio magis invenitur ab ipso amato secundum seipsum quam utilitas. quod est quibus secundum aliquam rem extrinsecam. ergo amicitia igitur est propter delectabile est permanentior ea que est propter utile. Secundo probatur conclusio. quod illa amicitia est permanentior et potior. quia magis amant boni. sed delectabilis est homo. unde quibus indiget delectatione nihil vellent pati alios. non autem indigent utilibus. Tertio probatur conclusio. amicitia patris ad filios vel fratrum inter se ipsos vel in nutu propter delectabile. Sed iste sunt valde permanentior nisi aliqui impediantur propter bonum utile. igitur etc. Quarto probatur conclusio. quod illa est permanentior et potior. quod est potioris amabilis. sed delectabile est potius quam utile. cum primo quod bona fortune sive utilia sunt magis mutabilia et magis fortune subiecta quam bona delectabilia. tum secundo. quod bonum utile habet rationem amabilitatis non tanquam ordinatum in finem. sed delectatio est ipsius finis quod est potior in ipso ordinata. Quinto probatur conclusio. quod amicitia illa potior est et permanentior. quod fundat super naturam illam quod fundat super indigentiam. quia nullus querit eam nisi indigeat. aut secundum rem aut secundum eius opinionem. igitur etc. Sexto probatur conclusio. illa est potior et permanentior in qua pauciores sunt accusationes et querelae que odium efficiunt et amicitia dissolvunt. sed amicitia delectabilis est huiusmodi et non utilis. igitur etc. Quantum ad secundum

Dubitatur primo

de veritate inter istas duas amicitias et perfectam. Rursum dicitur textus quod dupliciter differunt. quod secundum illam bonis amicitias potioris potest fieri amici. sed mali malis. boni bonis. mali bonis. et hinc nec virtuosus sunt nec viciosi. Sed secundum perfectam amicitiam non potest fieri amici nisi boni. quia in malis non invenitur aliquid in quo possent se invicem hac amicitia amare aut in se delectari. Secundo dicitur quod amicitia perfecta est de se intransmutabilis. quod patet quod amicitia transmutatur maxime per hoc quod unus amicorum invenitur in aliquo quod amicitie contrariatur. sed hoc non potest contingere in amicitia bonorum. quod hoc de facili non creditur aliquid malum de eo quod longo tempore probatur. et quod nunquam invenit facere iniustum. et in quo invenit omnia que reputantur digna ad veram amicitiam. tum quod est per se et non per accidens. et quod est perfecta continens in se omnia que ad veram amicitiam requiruntur. et rationes sunt sunt super positae. Tum etiam quod non potest impedimentum amicitie secundum quod tunc in ratione inducitur. Sed in aliis amicitias nihil prohibet quod in multum faciat alteri. ideo secundum has amicitias magis non sunt aliquid dicendi amici. Sed quod homines virtuosos tales vocare amicos oportet propter utile se amare. sicut debet esse amicitia inter civitates propter utilitatem pugnationis inimicorum. Sicut etiam inter eos qui diligunt se invicem propter delectationem. sicut patet de pueris. ideo insequendo consuetudinem coiter loquuntur tales vocando amicos. Et omnibus dictis concludit philosophus tales sunt species amicitie. amicitia bonorum in quantum boni sunt. et alie duae dicuntur secundum similitudinem amicitie perfectae. Nam delectabile videtur esse quod dicitur boni amatori delectationem. Et amicitia delectabilis hinc similitudinem illius amicitie est propter bonum simpliciter. et eadem est ratio de amicitia utilis. non tamen in quantum coniunguntur illae due amicitie vicime. ut scilicet sunt eadem propter utile et delectabile. quod ea que sunt per accidens non semper coniunguntur. Patet etiam ea quare in potioribus speciebus dividat. mali enim potest sibi invicem esse amici propter delectationem vel utilitatem. quod ab invicem habent boni.

vero ppter seiplos. scz inqntm sunt boni sunt simpfr. amici ppter similitudine. Inqntum assmiliant bonis. Dubitatur scdo. vtrum veru sit quod dcm est scz q nullus querat amicitia vtilis nisi ppter indigena. Et videtur q no. diuites em eam querit qua no indigent. Rndetur q diuites sepe sunt indigetes et vere paupes. quia p Seneca non est paup qui pari habet sed plus cupit. Et pbs dicit in pmo rheroz/ coz duplr sunt indigetes. aut em vt neccarium sic egres. aut vt excessus vt diuites.

Ad rones

Ante oppositu Ad prima vna psona pt alteri ee delectabilis duplr. vno mo ppter puenientia eoz in materia vel in aliquo alio. vt sunt amici p sanguine. et copatriore. maritus vxor. co nutriti. cocaranei. que qdem ocs amicitie fundant sup delectabile. licet aliqn z sepe concurrat vtilitas. Alio mo p exhibitione alicuius actus desiderati vni ab alio. z sic sunt delectationes iuuenum ppter exercedos actus venereos. sicut amali z amalead actus suos sicut in chorcis z luctis z p similib. z no solu iuuenes sunt amici isto modo. sed etia differetes in statib. vt iuuencule senib. lujuriosis. z hiltiones diuitib. ociosis aut ppter alias cas. Et ca ppter qua pmo mo psona sunt amici z sibimice delectabiles est pmanencia. cu ipsa sit puenientia qdam habitualis. aut ppter natura aut ppter mores. Sed ca ppter qua psona sunt sibimicem delectabiles secudo mo no est diuturna. cu ipsa sit actus qdam transitorio. vel passio variabilis. qbz eaduu cito sedur z tristitia. z sic pty q amicitia ppter delectabile fm pmanit modu est pmanentioz amicitia ppter vtile. Dicit quide adhuc q vtraq istaz amicitiaz est valde transitoria. vna ppter acculationes pmanentes. z voluntate fortune. alia vero ppter variatoez actuu z passionu. z ppter mutacione psonaz delectantiu. z sic impossibile est talia pfecte z articulatim ppare. quia fm q circumstantie variant. sic z vna e labilior alia z e couerso. Ad scdam dicit q ipsa pcedit ex delectabili scdo mo accepto. z no pmo mo. Et p idem solunt alie. Ddm est em q pecunie z vestes licet in omni tpe sint vtilis. em sepe ptingit variatio in hoc q psona inhiates ad pecunias acqredas deficiunt z mutant.

Spes aut amicitie plures. z pmo qdem et principalr bonoz fm q boni. reliqs aut fm similitudine. fm q em bonu aliquid et et simile aliqd. sic amici et em bonum aliqd delectabile amatozibo delectationu. No omnino aut he copulant. neq sunt amici ppter vtile z delectabile. Non em omnino couinguntur que fm accidēs. In has aut species amicitia distributa. p rati qdem erunt amici ppter delectatione. vel vtile sic filies exites. boni aut ppter seiplos amici. fm q em boni. Ita qdem igit simplr amici. illi

aut fm accidēs z in assmiliari his. Quoad modu autē in virtutib. hū qdem fm habitum. hū aut fm opationē boni dicunt. sic z in amicitia. hū qdem em puietes gaudēt ad inuicem z tribuūt bona. hū aut dormiētes vel locis nō opant quidē. sic aut hnt. vt opari amicabilr. ioca em nō dissoluūt amicitia simplr sed opationē. Si at diuturna absentia fiat z amicitie videt obliuionē facere. Un dictū est multas vtiq amicitias nō appellatio dissoluit. No vident em neq senes neq seueri amatiui esse. breue em in ipsis qd delectatiois. Nullus aut potest p die p morari cum tristia neq cum nō delectabili. maxime em natura videt triste qdem fugere. appetere at delectabile. Qui aut rectiunt ad inuicē non puietes aut benigno uolis assmiliant magis q amicitia. Nihil ei sic est amicitia vt puiere. vtilitate quidē ei indigētes appetūt. Lō morari aut sil p diem et beati. solitarijs qdes em esse bis nequa q puenit. Lō uersari aut ad inuicē nō est non delectabiles exites neq gaudētes eis dē. qd pnutritiua videtur bte. Maxime qdē igit est amicitia q bonoz. que ad modū multo rones dcm est. Videt em amabile qdē z eligibile qd simplr bonū. vel delectabile. Un cuiq autē quod ipsi tale. bonus aut homo propter ambo hec.

Querit

scro. vtrum amicitia bonoz sit maxima. Arguit primo q nō qz ipsa est variabilis z corruptibilis sicut alie. ergo nō est alijs maior. An pater. quia corruptis amantib. amicitia z coz corrupit. Secundo sic. ipsa p diuturnā absentia amicor. dissoluit sicut z alie p absentia bonoz z delectabilū dissoluit ergo ipsa nō est maior alijs. An pater qz actus amicitie est delectabilr puiere. ergo cum hoies p absentia non puiant sedur q eoz amicitia dissoluit. Tertio sic. amicitia bonoz habet p ratiū. i. odium. sed qd habet p ratiū est facilliter corruptibile. ergo amicitia bonoz est facilliter corruptibilis. z per pns non est maior nec pmanentioz alijs duab. amicitijs. In oppositum est pbs in textu.

Sciendum primo

q postq pbs distinxit spes amicitie. hic pnter de eis determinat p opationē ad actum p ratiū. Et pmo distinxit amicitia z habitum. scdo ostēdit quō quidā puiant amicitia p actus defectum. Et respondendo ad qstum ostēdit amicitia bonoz maximā esse ex rōne actus amicitie. Dicit igit p ratiū. qz sicut est in alijs virtutib. q qdam dicunt boni fm habitū. etia qn actum p ratiū non exercent. z qdam fm q actu exercent actum p ratiū. Ita etia est in amicitia. q qdam dicuntur actu amici inqntum puiunt delectatioē ad inuicem. z sibimice benefaciūt. Et hec duo pntent ad actum amicitie. Alii aut nō exercent opera amicitie fm actum. nō sic sunt dispositi fm habitū vt inclinetur ad operandū hmoi opera p ratiū. sicut p ratiū de amicis qn dormiūt vel quādo ab inuicē per locum segantur. nō em simplr dissoluitur amicitia p locoz distantia. sed dissoluit sola opatio. Et sic patet q amicitia remanet in habitu etia opatio cessante. Sciendū secudo q in quibusdā deficit amicitia ppter defectuz actus. qd ostēdit pbs circa tria genera hominū. primo circa illos q diu ab inuicē segantur. ppter quod dicit q si absentia amicor. ab inuicē sit diuturna videt facere obliuionē pcedētis amicitie. z alij habitus p dissuetudinē opandi debilitant z tandē destruunt. sicut em habitus per ope p suetudinē acquirunt. sic etia p idem pseruant. nam vniquodqz pseruatur p suam cam. Et ideo puerbiallyter dicit. q multe amicitie dissoluntur per hoc q vnus alium nō appellat. i. p hoc q vnus alteri nō colloquit neq conuiscit. et hoc dicitur. Dulcitas igit amicitias nō appellatio dissoluit. Secudo autē circa senes z seucros. i. inuictos. dicens q neq seueri in verbis z puctu vident esse amatiui. Et hoc est ideo qz nō sunt apti ad actum amicitie q est puiere. nā parum inuenit in eis de delectatōe. z ideo nō possunt de facili couiure alijs. qz nullus p ratiū per lōgum tempus p morari cū tristi. vel cum illo q cum alijs nō vult delectari. maxime em naturale est hoib. z alijs animalib. q fugiant tristitia z appetat delectationē. que est appetitua in bono desiderato. Tertio ostēdit idem circa tertium genus hoim. qui recipiūt se inuicē in hoc scz q vnus accipiat mores z puerfationes alteri. Et tamē ppter aliam cam nō pueniunt. q sunt magis siles tenuolis q amicitia. Et p dictis p ratiū licet amicitia fm habitū nunqz vel cum difficultate cesset. nō aliquādo cessat inqntum ad vnus: mē z frequentem puctū z intergrum bonoz exteriorum.

Conclusio prima.

Coniure requiritur ab habitu amicitie z ad amicitia sicut actus eius p ratiū. Probat textus. qz nihil est ita p ratiū amicis sicut puiere. qz puiere requirit ad amicitia sicut actus p ratiū. licet cū hoc p ratiū ad amicitia retribuere bona ad inuicē. hoc est p ratiū vtilitate amico. nō iste secudus actus est minus pncipalis. qd p ratiū. qz nō omnes in amicis q runt vtilitate. sed solum indigētes. Sicut p morari sil cum amicis p longū tempus appetant. hoies etia beati quib. puenit q nō sint solitarij. nec pnt sil ad inuicē hoies puerfari si nō sint sibi mutuo delectabiles. z si nō gaudeāt in eis dē. que duo inueniunt in amicitia commutatioz. z sic p ratiū p ratiū

cipit actus amicitie est puiere amico. Conclusio secunda z responsua. amicitia bonoz est maxima. Probat textus. qz hoc est amabile z eligibile fm se z simpliciter qd est fm se z simplr bonū z delectabile. Sed vnicuiqz est amabile z eligibile qd est bonum quantum ad ipsum. Sed bonus z p ratiū est amabilis z eligibilis alteri vtroqz mo. quia scz vtroqz est bonus z delectabilis simplr. Et vtroqz est delectabilis alteri. ergo virtuosū sive boni pnt maxime delectabilr ad inuicem puiere. sed ille actus p ratiū est amicitie. igit z cū quantum ad secundū

Dubitatur primo

de modis quib. amicitia cessare potest mo p ratiū. Rndetur q tribo modis. Primo ppter sublimitate status. vt si ad papatū vel prelaturā aliqz amicos assuatur. tūc em inter amicos etia bonos cessat bonoz comunicatio integritas z vniuersitas. qz amplr nō decet sic p muncare sicut p ratiū. non em decet subditū se equare pncipi. sed decet semp ei debita impede re reuerentia. Secudo potest cessare amicitia p ratiū mo p impotentia senectuz z egritudinis ppter cam dicta. Tertio potest fieri per diuturnā amicor absentia. qui tūc nec conuiscunt nec sua bona perfecte comunicare pnt. immo impossibile est q post longā moram reuertant insimul. ita q pfecte possint puenire. qz p ratiū ratiōnabilr ad alios p ratiū amicitias couiscinales z comunicatūas. Dubitatur secudo circa p ratiū rōnem ante oppositu. vtrum amicitia bonoz et etia alie p ratiū moales erunt in patria. Et videtur q nō. quia hoies erunt similes substātijs separatis. sed ridiculū est in substātijs separatis ponere amicitia. vt habetur decimo hui. igit z cū. Rndetur q in hmoi p ratiū tibus est aliqd quasi formale. z aliqd quasi materiale. Un materiale est inclinatio p ratiū appetitue ad passiones vel opationes fm aliquē determinatū modū fm q iste modus determinat a rōne. Iō formale in oibus virtutib. est ipse ordo positionis. Est ergo ddm q virtutes nō manent in patria q ratiū ad materiale in eis quia nō habent locum p ratiū p ratiū z delectatiois ei boz z venereoz. neq timores z audacie piculoz mortis. neq etia distributioes rerum. q contingūt in vlt p ratiū vire. Sed q ratiū ad formale manebūt in beatis p ratiū p ratiū. inqntum rō vniuersaliūz rectissima erit circa ea que ad ipm p ratiū fm statum illum. z vis appetitua omnino regulara fm rōnis ordinem in his que ad statum illum p ratiū. Un erit pudētia sine vlt p ratiū ratiū. fortitudo sine omni molestia tollendoz maloz. ratiū sine repugnātia libidinis. De iusticia aut manifestū est q actum ibi habebit. scz esse subditū deo. Et etia in hac vita ad iusticia p ratiū esse subditū ante oppositu. Ad prima p ratiū solutio q dicitur in secundo dubio. Ad scdam dicit. q licz diuturna absentia tollit amicitia quantum ad habitū. Et hoc est qd dicit textus. q loca nō dissolunt amicitia simpliciter sed opationē. licet em aliq qui amici non pnt se inuicē visitare. tamē ambo remanent boni z faciunt se esse tales. z ideo amant se z bene volunt sibi. licet forte ex ratiū nō pnt sibi esse benefia. Ad tertia dicit. q odium nō habet introitū inter p ratiū bonos. z ideo p ratiū est corruptiuū amicitie eoz. scz inter alios ratiū corruptiū amicitia dicitur q ratiū ad iusticia

Assimilatur autem amatio quidem passioni. amicitia autem habitui. Amatio enim non minus ad inaiata est. redamatur autem cum dectione. electio autem ab habitu. Et bona volunt amaris illorum gratia. non secundum passionem. sed secundum habitum. Et amantes amicum quod ipsis bonum amant. bonus autem amicus factus bonum fit cui amicus. Uterque igitur amat. et quod ipsi bonum et equale retribuit voluntati et specie. dicitur enim amicitia equalitas. maxime itaque ei que bonorum hec existunt In seueris autem et senibus minus fit amicitia. quanto magis discolori sunt et minus colloquiis gaudent. hec enim maxime videntur esse amicabilia et factiva amicitie. propter quod iuvenes quidem sunt amici cito. senes autem non. non enim amici quibus utique non gaudent. Sicut autem neque seueri. sed tales beniuoli quidem sunt ad inuicem: volunt enim bona et obuiant ad necessitates. Amici autem non omnino sunt propter non commorari. neque gaudere ad inuicem que utique maxime esse videntur amicabilia

Queritur primo. utrum amicitia sit virtus. Ar. primo quod sic. quod quod potest medium circa aliquam passionem (circa quam pringit abundare et deficere) est virtus ut per definitionem virtutis secundo dicitur. sed amicitia est habitus. Et dicitur. Quia amor est passio. sed pringit amare minus quam oportet. sicut per de illo qui pariter interficit. in quo nullum pater amicitie vestigium. Secundo sic. amicitia tribuit vnicuique quod suum est. et ad hoc quod suum vnicuique tribuat inclinatur amicitia. ergo amicitia est quodam iusticia. sed iusticia est virtus. Ergo amicitia est virtus. Tercio sic. nullus habitus est magis necessarius et opus ceteris civili quam amicitia. quia ipsa est magis opus quam iusticia que est quodam virtus. Et hinc videtur sentire Eustratus. Seneca Tullius et scilicet Thodas qui de in principio pringit capli. quod sicut in alijs virtutibus quidam dicunt boni secundum habitum et quodam secundum actum. ita etiam pringit in amicitia. Et eustratus dicit. quod amicitia est vna virtus. Et tullius in libro de amicitia profert eam omnibus bonis humanis. Sed nullus habitus (qui non est virtus) profertur omnibus bonis humanis. igitur et. Sicut seneca in epistola ad lucillum vocat amicitiam virtutem. dicens quod sapiens vult exercere amicitiam ne tanta virtus pereat. In oppositum arguit. quod per in principio octauo dicit quod amicitia autem est virtus vel cum virtute. ibi coiter dicunt oppositores. quod amicitia non est virtus. sed

sequitur virtutes. Primo igitur videbitur de questione secundo erunt dubia. Quorum ad primum